(72) (qui etiam *Didacticam Latinam* tum notissimam scripsit) (73). Is autem quam infensus fuerit ipsi arti rhetoricae, uel eo cognoscitur, quod orationes Tullianas eas in scholis retinere malebat, in quibus uis ipsa oratoria minor est, dico eas quas *pro Archia* et *de lege Manilia* dixit (74). Ceteras uero odio persecutus est acerbissimo: ipsos asseuerat adulescentes, cum in suam admirationem eos rapuerit Demosthenes, sponte sua cognoscere, quam uana ac parum sincera in Cicerone sint plurima (etiam si quid forte melius uel bonis moribus aptius dixisse uideatur) (75). Nimirum isti catelli tui, praceptor optime, sagacissime olfecerunt, quid se sentire sperares...

Sed de his hactenus. Breuiter autem dicendum est etiam de alia quadam ratione, qua Demosthenes et Cicero a criticis Germanis inter se comparati sunt. Causa enim illius in eloquendo diuersitatis etiam sic redditiva est, ut ea ad uaria officia oratoris (scilicet ea, quae ex ipso Cicerone nota sunt) referretur. Nam fuerunt, qui crederent Demosthenem subtilli-ter docere argumentis audientes satis habuisse, Ciceronem contra maxime spectauisse, ut commoueret pectora et perturbaret affectibus. Talem sententiam nostra lingua primus protulisse uidetur Heluetus quidam, nomine Henricus Waser, qui tamen se alterius, «nobilis theologi», ut ait, placitum tradere aperte fatetur. Is in *Quaestzionum moralium libello*, qui anno 1757 sine auctoris nomine editus est (76), id ipsum discrimen docendi et commouendi etiam ad populorum indolem diuersam reuocare conatur: uidelicet Atticos homines, qui «politiores, doctiores, acutiores» fuerint, argumenta magis enucleata desiderauisse; in Romanorum autem minus doctorum animis tractandis opus fuisse magis τῷ παθητικῷ (77).

(72) P. Dettweiler, *Untersuchungen über den didaktischen Wert Ciceronianischer Schulschriften*, 2 partes, Hallae Saxonum 1889/1892 (or. pro S. Roscio, *Philippicae*).

(73) P. Dettweiler et W. Fries, *Didaktik und Methodik des lat. Unterrichts*, Monaci 1914 (de Demosthene ac Cicerone uide p. 180 sq.).

(74) *Untersuchungen* (supra n. 72) II 106 sq.; cf. etiam P. Salkowski, «Jahrb.f.Philol. u.Päd.» pars 2, 34, 1888, 369-376.

(75) *Untersuchungen* (supra n. 72), II 82, cf. p. 125 sq. Demosthenem maxime praeferit, quod is orationibus eam morum integritatem prôdat, ut legentes quoque ad uirtutem incendat (I 40: «Beredsamkeit des Charakters», II 107 «echte(n), sittliche(n) Beredsamkeit»): necessarium enim esse discipulos optimis exemplis (I 43 «Bilder von idealen Persönlichkeiten») assuefieri, id quod etiam Guilelmus II. Imperator edicto quodam fieri iussert (II 88: «daß der Schüler vor allem für Heldenentum und historische Größe empfänglich gemacht werde»). Quin etiam heroibus tragicis (I 50 «tragische Helden», II 119 «einen tief tragischen Zug») eum uult esse similem, qui, etiamsi frustra nitantur, admiratione spectatores afficiant; nihil tale inueniri in Cicerone (II 81 «kein tragischer Held») — quo loco miramus Dettweilerum non curauisse, quod Cicero ab Antonio occisus est, Démosthène a Philippo non item. Ceterum praesertim his locis oratores inter se comparat: II 3, 119; 132, 144.

(76) *Moralische Beobachtungen und Urtheile*, Turici 1757. De scriptore cf. quae a Schindelio (supra n. 3) in p. 53 n. 7 laudantur.

(77) L.I. 99 sq.: «Der erste, welcher mit einem politern, gelehrtern und wizigern Vol-

Cuius sententiae fontem, quae postea per Lessingum et Herderum in Germania magis nota facta est (78), optime indagauit iam Schindelius; est enim omnis hic locus paene ad uerbum translatus ex epistula Ionathani Swift (79) (qui etiam in *Gulliueri sui itineribus* Demosthenem Ciceronemque laudauit) (80). Sed fortasse etiam altius originem repetere licet. Iam enim Ioannes Sturm in eis, quae scripsit *De imitatione oratoria*, maiorem illam in dicendo audaciam Ciceronis «libertati magis populi Romani, & moribus» adscribendam esse dicit, «quam ut Demosthenis detrahendum sit facultati». Subiungit autem haec: «Maior enim fuit Romanorum, quam Atheniensium, non facultas, sed venia, vel potius licentia dicendi: & minus populus Romanus ab eloquentia, quam Athenienses, metuebant, delectari atque commoueri postulabant, id populus exspectabat, id iudices non aegre ferebant» (81). Melchior Iunius uero, discipulus Sturmii, eiusdem huius discriminis causam in eo uoluit esse positam, quod Athenienses «docti, prudentes, ingeniosi, acuti» fuissent — itaque eos «doceri quam vel delectari, vel moueri» maluisse —, Romani contra extitissent homines «militares, non tam literis & doctrina exculti ut Athenienses» (82). Videtis similitudinem opinionum ac paene uerborum! Neque ego Swiftium, litterarum decus illud Anglicarum, sententiam suam a magistro Alsatiano mutuatum esse pro certo affirmauerim (praesertim cum de delectando ipse nil dicat) — sed fortasse uterque non nihil didicit etiam ab ipsis rebus et ueritate. Nam etiamsi illa uis quoque Demosthenis ad affectus uidetur pertinere quam maxime — cuius ἔμψυχα πάθη iam ueteres mirati sunt (83) —, tamen id certe suo iure Cicero contendit

ke zu thun hatte, setzte den größten Nachdruck seiner Beredsamkeit in der (sic) Stärke seiner Beweisgründe, und suchte also hauptsächlich den Verstand zu überzeugen. Tullius hingegen sah mehr auf die Neigungen einer aufrichtigen, nicht so gelehrten noch so lebhaften Nation, und blieb deswegen bei der pathetischen Beredsamkeit, welche die Affekten erreget.» — Obiter moneo sententiam plane contrariam defendi a Domina de Staël (Mme. de Staël, *De la littérature* [...], t. 1, Lut. Paris. 1812, p. 155 sq.), quae Demostheni tribuit affectus («passions»). Ciceroni argumenta («raisonsnemens»).

(78) Locos indicat Schindelius (*supra* n. 3), 54 n. 5.

(79) *A letter to a Young Gentleman Lately enter'd into Holy Orders by a Person of Quality*, Londini 1721 (= J. Sw., *Irish tracts 1720-1723 and Sermons*, ed. L. Landa, Oxonii 1948, 68 sq.): «The former, who had to deal with a People of much more Politeness, Learning and Wit [...].»

(80) *Gulliver's Travels* (1726), ed. H. Davis, Oxonii 1959, 127.

(81) Loco iam laudato (*supra* n. 30); Sturmius hic aliquatenus sequi uidetur Quintilium, *inst.* 12, 10, 26: *si quis ad eas Demosthenis uirtutes [...] quae defuisse ei siue ipsius natura seu lege ciuitatis uidentur, adiecerit, ut affectus concitatus moueat [...]*; 2, 16, 4 *Athenis quoque, ubi actor mouere affectus uetabatur; cf. etiam 10, 1, 107. Qui error uidetur ortus esse ex Arist. *rhet.* 1, 1 (1354 a 22).*

(82) M. Iunius, *Methodus eloquentiae comparandae*, Argentinae 1585, 113 sq.; postea monet, ut utriusque Philippicae inter se comparentur: «quae breuiter, dense, neruosè à Demosthene contra Philippum adferuntur, eadem copiosius, illuminate magis, maiori cum animorum motu à Cicerone tractantur».

(83) *auct. de subl.* 34, 4; cf. Cic. *orator* 111, 133.

ubertatem in dicendo omnemque illam figurarum troporumque suppellentilem mirum quantum ualere etiam ad mentes permouendas. «Sed haec omnia, inquit, perinde sunt, ut aguntur!» (84). Nempe si quis illa percurrat aut uoce submissiore aut etiam, si dis placet, muta lectione (ut nunc quoque in scholis usitatissimum est), tum frigeant sane ac langeant maxime, quae cum spiritu et paene diuino instinctu ab actore erant efferenda. Hinc etenim optime Argentorati institutum est a Sturmo, ut non solum orationes ueteres ipsae recitarentur, sed ut etiam tota iudicia per pueros quasi histriones agerentur et uelut renouarentur in ludis litterarum (85). Sic nimirum debuerunt paruolorum animi assuefieri copiae Tullianae!

Sed ut ad rem redeam, non aliter ac Swiftio uisum est Francisco Grillparzer, poetarum existimatori optimo et qui non ex aliorum auctoritate, sed e propria lectione iudicaret: Atticos oratores is quoque in ephemericibus scribit animos magis docuisse, permouisse Romanos (86). Et idem fere uidetur sentire, cum alio loco dicit Ciceronem magis arti rhetoricae, Demosthenem dialecticae confidere (87). Maxime autem iudicium aurium, purarum sane ac religiosarum, secutus est Fridericus Nietzsche. Qui cum prius illam Fenelonii de Cicerone ac Demosthene opinionem approbabuisse uideatur (88), postea sententiam prorsus nouam atque